¶ nota ¶ ne dum ille qui post abiurant
heresim recidit in eandem relapsus cen
setur. iuxta tamen distinctionem illi rex.
sed etiam ille cui propter suspitionē he
resis fuit indicta purgatio & se purgavit
relapsus dicitur. si in eam post abiura
tionem est relapsus. vt probat rex. in di
cto. c. ab abolendā. s. illos quoque. quia
tamen inter cetera disponit rex. in dicto
c. accusatus. s. eum vero. ¶ ille qui in una
heresis specie vel secta aut in uno fidei ar
ticulo vel ecclesie sacramento cōmissit: &
postmodum heresim abiurauit simplici
ter vel generaliter: si postea in alia spe
cie siue articulo cōmittat: debet ut relap
sus in heresim iudicari. ¶ Iuxta hoc oc
currat dubitatio: Hone ¶ non sic simpli
citer abiurauit sed tantum in illo articu
lo. postea labitur in alio: an dicatur rela
pus. et glo. ibi dicit ¶ no[n]. et licet Archbi.
contrarium ibi teneat. tamen Jo. an. in
nouel. sequitur illam glo. cum verba de
beant aliquid operari. de priuilegiis. si papa
& quia in penis benignior interpretatio
est facienda. Subiungit tamen ¶ raro
practicabitur iste casus quia consuetu
do habet ¶ omnis relapsus etia in uno
articulo generaliter abiurer heresim.
Heddomi. tener contrarium propter co
nivitatem quam habent heresies inter se
quia de vanitate conueniunt in idipsum
de bere. excommunicam. lo. i. t. ii. t ex hoc
fundamento tollit motiuua Jo. an. t pro
bac op. Domi. ego induco ea que san
ctus Zbo. dicit scđa scđe. q. v. articulo
tertio. vbi tener ¶ in heretico discredent
e ynuis articulum fidei non manet fides
formata nec informis in alijs articulis.
cuius ratio est. quia species cuiuslibet ha
bitus rerum dependet ex formalis ratio
ne obiecti qua sublata species habitus
remanere non potest. Formale autem obie
ctum fidei est veritas prima. secundū quod
manifestatur in scripturis sanctis & do
ctrina ecclesie: que procedit ex veritate
prima. t[em]pore quicunque non inheret sicut
infallibili. & divine regule: doctrine eccl
esie que procedit ex veritate prima in scri
pturis sanctis manifestata: ille non ha
bet habitum fidei. sed ea que sunt fidei:

alid modo tenet q̄ per fidem . sicut si a
quis teneat in mente aliquam conclusio-
nem nō cognoscens medium illius dem-
onstrationis: manifestū est q̄ nō babet eiū
scientiā sed opinionē soluz. vnde ille q̄
de bijs que ecclesia docet que vult teneret
et que nō vult nō tenet. iam nō inheret ec-
clesie doctrine tanq̄ infalli bili regule:
potius proprie voluntati. et quo sequitur
q̄ bereticus est simpliciter qui pertinaciter
ter discredit vnum articulum fidei: no-
enī est paratus in oībus sequi doctrinam
ecclesie. si enim nō pertinaciter iam non
erit bereticus sed errans. vnde manife-
stum est q̄ talis bereticus circa vnum ar-
ticulum fidem nō babet de alijs articulis.
sed opinionem quandā secundū pro-
priam voluntatem. quia nō credit ex ba-
bitu fidei sed quia sic placet sibi. go
ma aut̄ abiurandi heresim traditus per
ter. in. c. ego berengarius. de conse. di. ii.
et debet scriptura fieri de hac abiuratio-
ne: et subscribi manu propria ipius ab-
iurantis. pro quo est glo. i. q. vii. cōuenientibus.
et vbi talis persona fuisset ex cuius
heresi multe ecclesie fuissent scanda-
lizate: debet copia illius abiurationis
ad omnes illas trāsmitti: vt que male fu-
erunt edificate de peruerso gaudeant et
edificantur de conuerso. vt ibi dicit rex.
in fine. ¶ Sed qualiter debet fu-
der pronunciare in sententijs ferēdis vel
penis iniungendis redeuntibus ad fidem
et heresim abiurantib⁹. Solutio. Dicas
q̄ nō debet eos pronunciare hereticos
quia nō sunt. xliii. q. i. hec est fides. vbi
de hoc. et q. vltima dicit aplus. et c. qui i
ecclesia. nec pronunciabit eos tales fui-
se. quia modus iste non est datus a iure.
sed dicet sic. quia te inueniemus per tuā
confessionē vel probations legitimas
hereticū vel hereticos adorasse: nunc aut̄
saniori vsus consilio. Eis prout asseris
ad vnitatē ecclesie corde puro et fide non
secta redire. idcirco te in primis abiura-
ta omni beretica prauitate iuxta formā
ecclesie ab excommunicatiōis vinculis: qui
bus tenebaris astrictus absolui. Si
tamen ad eandē ex corde redieris. et iniū-

questionem tangit glo. i. q. vii. maximus.
et tenet Q sic, nisi esset lata sententia sup
amissione iuris patronat? Sed Panor.
in: c. qz diligētia. de elec. tenet indistincte
illū nō recuperare būiusmodi ius patro
nat ar. c. vergentis. iuncto. c. pe. de bere.
z. l. cōmīsa. ff. de publi. et veti. nisi ex gra
tia sibi restituere. Et quod ego induco
not. per Imo. in. c. fina. de bere. In hac
etiam penitentia iponenda debet babe
ri discrip̄io: ut si a principio cōuertantur
et sponte: mitius cum eis agatur. Si aut̄
v̄lterius distulerint conuersionē: v̄pore
quousq; sunt conuicti. vel notoriū sit eo
rum crimen. quia in eo fuerunt deprebē
si: augēda erit pena: et si opus fuerit v̄f
sag ad perpetuum carcerem. ut in dicto. c.
penul. §. si qui autē eo. ti. discrip̄io iraq;
audicantis in bijs debitā moderationem
adhibebit attentio predictis. et etiam cō
sectura quam babet de cōuersionē et pec
nitentia et dolore būius conuersi. Enca
su tamen ipso iure reuersus recuperat
primū statum. videlicet si mulier aliqua
carbolica incidit in beresim propter qd
perdit priuilegia que carbolice mulieres
babent in dote. si illa postea cōuertatur:
recuperat ipo iure omnia predicta priu
ilegia que amiserat. ut in auct. de priu.
dot. §. quia enim. in fi. coll. vii.

Questio vicesima prima.

v. Iestimo primo quero: En
si heretici in errore persistunt
et volunt publice disputare cōfirmantes
errores suos: sit cum eis disputandum.
et idem quero: circa quoscunq; alios insi
deles. Et dicendū est Q in disputatione
fidei duo sunt cōsideranda. unum quidē
ex parte disputantis. aliud aut ex parte
audientium. Ex parte quidem disputan
tis est cōsideranda intentio. Si eni dis
putet tanquā de fide dubitans. et verita
tem fidei pro certo nō supponens sed ar
gumentis ex p̄terī intendens: proculdu
bio peccat tanquā dubius in fide et insi
deles. et pro hoc induco glo. xvi. di. nos
ad fidem. et in. l. iii. L. de sum. tri. Si aut̄
quis disputet de fide ad cōsiderandos erro

res: vel etiam ad exercitium ut faciūt the
ologī: illud est laudabile/ex p̄te vero au
dientiu cōsiderandū est: v̄trum illi qui
disputationē audiunt sint instructi et fir
mi in fide. aut simplices et in fide titubā
tes: nam coram sapientibus in fide firmis
nullum periculum est disputare de fide.
Sed circa simplices est distinguendū. qz
aut sumus sollicitati et inuitati ab infi
delibus: puta iudeis: hereticis: siue pa
ganis intentibus corrumpere fidem no
stram. Aut nō sum⁹ sic sollicitati. Pri
mo casu necessarium est publice disputa
re de fide: dūmodo reperianſ ad hoc suf
ficientes et idonei qui errores possint con
futare. pro quo facit glo. in dicta. l. iii. et
capi. cum quibus. xp̄ii. q. iii. et crederem
ego Q ybi infideles et heretici nō vellent
ad fidei disputationē venire zelo redeun
tudi ad fidem veritate cōperta: sed poti
us ad quandam inanem ostentationem:
cautum eſſer eos prudenter eludere. ver
baq; ad aliam materiam cōuertere. dū
modo simplices qui adstant nō sentirēt.
et hoc ne secreta fidei nostre indignis pā
damus. et contra doctrinā xp̄i margari
tas seminemus ante porcos. nam nibil
oīno eis respondēre: auditorū causa vti
le nō videtur. ne forte simplices existimēt
nos responsionis penuria declinare cer
tamen. et fides corum ledatur ex hoc. pro
quo tex. cum glo. xlvi. di. in mandatis. et
eadem. di. §. i. in glo. Quando aut̄ licet
secreta fidei occultare. vide glo. not. xxi
q. ii. inuenta. Unde Gregorius in pasto
rali. sicut incauta locutio in errore per
trabit. ita indiscretus silentium eos qui
eruditri poterant in errore derelinquit.
ybi tamē ista necessitas cessaret peric
ulosum est disputare de fide coraz simplic
ibus. quia eoz fides ex hoc est firmior
Q nibil diuersum audierunt ab eo quod
credunt. ut determinat sanctus Tbo. se
cunda scđe. q. x. arti. vii. banc autem dis
putationem nō permititur laicis facere
imo excommunicandi sunt si publice de fi
de disputauerint. ut probat tex. in. c. qui
cunq;. §. inbibem⁹. de bere. li. vi. Discre
tio aut̄ maxima adhibenda est in būius
modi disputatione: ut in bijs que sunt

fidei p̄ncipaliter quis iuitatur auctorī
ratibus noui et veteris testamēti. qz ille
sunt diuinit⁹ reuelate: et theologie prin
cipia et fidei n̄fē: nō humana sed diuina
reuelatiōe que constat nobis per sacras
scripturas fuerunt nobis tradita. Istis
tamen p̄suppositis cum grā nō tollat na
turam sed perficiat. oportet Q natura
lis ratio subseruat fidei. sicut et natura
lis inclinatio voluntatis subseruit cba
strati. Unde apl̄us dicit. i. corin. x. In ca
ptiuitatem redigentes oēm intellectum in
obseqūum xp̄i. et per hunc modum aucto
ritatib⁹ pbilosofoz: interdum sacra do
ctrina vtitur: vbi per rōnem naturale ve
ritatem cognoscere potuerunt: sicut pau
lus actuū. xvii. inducit verbum arati. di
cen s. Sicut qdām poetaruz v̄torum di
gerunt. gen⁹ dei sumus. et idem fecit scđa
ad Titum. i. c. in fi. ybi iduxit illud Epi
menidis poete: Erētenses semp̄ menda
ces male bestie ventris pigri. et in prima
ep̄la ad Corin. illud Terentij. Sepe bo
nos mores corrumpunt colloqua prava
de quo vide bonā glo. xxvii. di. c. turbat
sed tamen sacra doctrina bijs vtitur q̄ si
extraneis argumētis et pbabilib⁹. aucto
ritatib⁹ vero sacre scripture p̄dictis: rāq;
ex necessitate argumentādo cōcludētib⁹
et si q̄ aduersarius nibil crederet eoz
que diuinitus inspirantur: et per sacram
scripturam babentur: nō remaneret cuz
eo iaz v̄lteri via ad pbandū articulos
fidei per rōnem. sicut et in alijs scientijs:
cōtra negantes principia nō est argumē
tandū. licet sit in hoc differentia: qz alie
scientie pbice: licet nō possint pbare sua
principia. et ideo cōtra ea negantem non
disputent: sed relinquunt supiori sciētie.
suprema vero iter eas scilicet metabaphi
sica disputat cōtra negantem sua princi
pia si aduersari⁹ aliqd cōcedat. Si aut̄
nibil cōcedit: non pot̄ cum eo disputare.
Hoc est tamen soluere rōnes ipsius. Sa
cra tamen scriptura cum nō habeat do
ctrinam supiorem: disputat cōtra negan
tem sua principia. argumētando qdem
si aduersarius aliquid cōcedat corum q̄
per diuinam reuelationē traditam in sa
cris scripturis babetur. Si vero aduer
sarius de predictis nil credat: nō manet

amplius via ad pbandū articulos fidei
per rōnem. poterunt tamen solui rōnes
que in contrarium inducunt cōtra fidē. cū
enī fides infallibili veritati initatur. im
possibile aut̄ sit Q vero demōstretur con
trarium: qm̄ vero oīa cōsonant ut pbūs
dicit. i. erbi. cōcludit manifeste Q p̄ro
bationes que cōtra fidem inducuntur nō
sunt demonstrationes sed solubilia argu
menta. ita dicit sanc⁹ Tbo. p̄ma parte
q. i. arti. viii. hoc eriaz cōfirmat. nāz si fi
des n̄rā ratione humana posset ostendi
preter hoc Q derogaretur dignitati sue
tolleretur et meritum fidei. nam fides nō
babat meritum cui humana ratio p̄bet
experimentuz. et scđm p̄dicta debet itelli
gi illud qd̄ apl̄us Petrus ait. Marati
reddere rōnem omni poscenti vos de ea:
q̄ in vobis est fide et spe. i. Pe. iii. Ex q̄
bus p̄z q̄ permitiose cōincuntur errare
qdaz qui sciolos se esse iactant fidē n̄rāz
humanis rōnibus nitētes fundare. q̄ ra
men dina veritate et reuelatione cōstitit.
derogant enī dignitati eiusdez vt p̄diri
mus: et idūt ifideles in derisione fidei
credunt enī Q huiusmōi rōnibus iuncta
inur et ppter eas credamus. Ex hoc eriaz
pater sume reprobendendos eos qui qd̄
rōne attingere nō possunt admittere i si
de catholica nolunt. cuz enī illa excedat
oēm rōnis humane sublimitatē. satis te
merariū est ea velle rōe iustigare. nā vt
pbūs dicit. ii. merba. Intellect⁹ n̄f sic se
babet ad p̄ma entia q̄ sūt manifestissima
i natura. sicut oculus vespertiliois ad so
le. et Job. xi. Forſitā vestigia degi cōpre
bendes et oipotente vscq; ad p̄spectū repe
ries: q̄ si dicat nō. et xxvi. Ecce deus ma
gnus vincens sciam n̄rāz. et i. Corin. xii
ex pte enī cognoscimus. eo maxime qm̄ ex
defectu intellectus n̄rī eriaz de rebus sen
sibilibus q̄ n̄rī cognitioni subiacet plu
rima ignoramus quāto magis ea q̄ intel
lectum n̄rī infinitum excedunt cōpreben
dere nō valebimus. vnde in bijs cōsultū
est humiliari deo. nec de se q̄cquā p̄sumē
re. humilitas enī ad sapientiam disponit. vt
dicitur prover. xi. ybi humilitas. ibi et sa
pientia. valde eriaz admirandū est de istis
hereticis q̄ superstitionē iudaicā sequūt
d. iii

¶ cum in lege mosaica multa credenda proponatur quod rōne humana cōprebendi nequunt. illis toto corde inberēt et fidē nostra abborrēt propterea quod credenda alia qua p̄dicat quod per dei potētiā possibilia sūt. sicut et illa quod in lege veteri cōtinētur ostēdiciā veritas fidei nře et miraculis in ea factis et quod adhuc dierim videm⁹. sicut et ego vidi miraculū de sacramēto alteris quod ad oēs ifideles cōuincendū susciceret. cuž enī miracula solū fiant virtute diuina iuxta illud ps. quod facis mirabilia sol⁹ et de⁹ nō pōt esse testis falsitatis. relinquit ¶ miracula quod sunt facta ad confirmationē fidei nře arguant ipsius infallibilē veritatē. Et ex alio confirmat quod ē mirabilissimū ut inq̄t Augu. ¶ iter p̄secutorū potētissimorum tyrānide quod fidei xp̄i sp̄edire: imo extingue sunt conati. immumerabilis turba nedū simpliciū s̄z sapiē tissimorum ad fidē xp̄i p̄ universas prouincias cōuolauit: i qua oēm humānū itrellē etum excedētia p̄dicant. voluptates carnis cobibetur. et oīa quod in mūdo sūt cōtempm̄i docētūr qb̄ aios mortaliū assentire maximū est miraculorum et excellētissimorum dñe inspiratiōis opus. ut cōrēptis visibilibus sola inuisibilita cupiant. adeo ut cōrēpta etiā corpali vita p̄ crudelissima tormentorum genera: multi pro xp̄i fide virā finierint. quod nō alt̄ q̄d dina inspiratione fieri exploratū existit. Si aut̄ dicaf ¶ si ne miraculis fides xp̄i fuerit recepta hoc oībus signis esset mirabilis: si ad credēdum tā ardua: ad operandū tā difficultia et ad sperandū tā alta. mūndus absq; mirabilib⁹ signis motus fuisset. et p̄sertim a simplicib⁹ et ignobilib⁹ boībus q̄les apli fuerūt quod xp̄i ecclesiā plātauerūt. et si arguaf in contrariū de lege macbometi que falsa est: et tā a multis est recepta. dicēdū ¶ quod nō est sile quod xp̄i fides baber oēs diffūltares de q̄bus p̄dictim⁹ et cuž eis a principio sup̄sit exordiū: atq̄ cum martirij a cōbitate tanq̄ granū frumenti quod in tra mortuum est multuz fructuz attulit. Ex aut̄ macbometi processit via contraria. nā promisit voluptates carnales eius seca toribus ad quartū desiderium carnalis cōcupiscentia instigat. p̄cepta etiā tradi vit p̄dictis promisīs coformis voluptrati carnali. babeās relaxās in qb̄ p̄dūm p̄trum est etiā carnalib⁹ boībus obediri. documēta insup veritatis nō attulit nisi quod de facilī a quolibet mediocriter sapiente naturali i genio cognosci possunt. quin poti⁹ vera quod docuit: multis fabulis et fal sissimis doctrinis imiscuit. signa etiā nō adbibuit supernaturali facta q̄bus solis dñe inspiratiōi testimoniū cōueniēt adbibere: ouž opatio visibilis quod nō pōt esse nisi dina: ostēdit doctore veritatis inuisibiliter inspiratū. s̄z dicit se in armoz potentia missuž. quod signa et latronib⁹ et tyrānis nō desunt. ei etiā a principio no cre diderūt aliqui sapientes in rebus dīnis et humanis exercitati: s̄z boīes bestiales in desertis morātes oīs doctrine dñe et humane prorsus ignari. p̄ quoq̄ multitudinem alios armorū violētia in suaž legē coagit. Nulla etiā dina oracula p̄cedētū p̄p̄terarū ei testimoniuž pbibēt: qn potius q̄si oīa veteris et noui testamēti docūmenta: fabulosa narratiōe deprauat. ut patet legē ei⁹ insipienti. vnde astuto cō filio libros veteris et noui testamēti suis sequacib⁹ nō reliqt legēdos: ne p̄ eos falsitatis argueret. Adhuc etiā p̄o vltorio ri p̄dicto p̄cōfirmatiōe nō p̄igebit in medium afferre quod lacra. in. v. sui opis libro deducit sic inq̄ens. Quis ē tā excors tanq̄ cecus quod nō videat in martyrib⁹ fuisse sapientia. licer eorū p̄secutores malicia et furore excecati stultos esse arbitranſ. qui cū haberēt in sua p̄tate supplicia virare cruciari tñ et mori maluerūt. sed possent ip̄i ex eo videre nō esse stulticiā in q̄nta boīuž milia p̄ orbē totū vna et parti mente cōsentīt. si. n. femine sexus infirmata labunk viri certe sapiūt. si pueri si adolescentes ip̄rouidi sunt p̄ etatem. maturi certe ac senes habent stabile iudicium. si vna ciuitas desipit: certe vtq̄ innumerabiles stulte esse nō possūt. si vna prouincia vna natio prudentia carer: certas oēs brē intelligentia recete necesse est: cū vero ab ortu solis vſq; ad occasuž lex diuina susceptra sit: et omnis sexus: omnis etas et gens et regio et natio vnius ac parib⁹ animis deo seruant eadez sit vbiq̄ pacientia idem cōceptus mortis intelligere debuerāt aliqd in ea re esse rōne: quod nō si